
38116  Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007 

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO OU PARA INÍCIO/
CONCLUSÃO
Período em dias: 120 (a contar da data de adjudicação)

Lote n.º J

Título: Infra-estruturas em «Baixa» do concelho de Ourém

1) DESCRIÇÃO SUCINTA
Inclui os lugares de Outeiro da Calçada, Fartaria, Cidral, Calçada, Gondemaria, 
Areias, Folgado, Casal da Bica, Soutaria, Cabiçalva, Montalto, Ventelharia, 
Louçãs, Tomareis, Vilões, Casal do Castanheiro, Paiveira, Casal dos Crespos 
e execução de Emissário E2.1 (Parte). A área de intervenção corresponde à 
totalidade da área geográfica identificada na planta de localização respectiva 
em anexo. Como valor meramente indicativo, a extensão de rede de colectores 
a projectar será superior a 59 km.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO OU PARA INÍCIO/
CONCLUSÃO
Período em dias: 180 (a contar da data de adjudicação).

Lote n.º L

Título: Infra-estruturas em «Baixa» do concelho de Ourém

1) DESCRIÇÃO SUCINTA
Inclui os lugares lugares de Estremadouro, Toucinhos e Mulher Morta. A área 
de intervenção corresponde à totalidade da área geográfica identificada na 
planta de localização respectiva em anexo. Como valor meramente indicativo, 
a extensão de rede de colectores a projectar será superior a 4 km.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO OU PARA INÍCIO/
CONCLUSÃO
Período em dias: 60 (a contar da data de adjudicação).

Lote n.º M

Título: Infra-estruturas em «Baixa» do concelho de Ourém

1) DESCRIÇÃO SUCINTA
Inclui os lugares de Casal de Santa Maria (Parte), Vale do Porto, Alveijar, Casal 
Branco, Vale do Porto, Canhardo, Outeiro das Matas, Matas, Sobral, Bairro 

(parte), Caneiro, Lagoa do Furadouro. A área de intervenção corresponde à 
totalidade da área geográfica identificada na planta de localização respectiva 
em anexo. Como valor meramente indicativo, a extensão de rede de colectores 
a projectar será superior a 51,5 km.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO OU PARA INÍCIO/
CONCLUSÃO
Período em dias: 180 (a contar da data de adjudicação).

Lote n.º N

Título: Infra-estruturas em «Baixa» do concelho de Ourém

1) DESCRIÇÃO SUCINTA
Inclui os lugares de Casal de Santa Maria (Parte), Ortiga, Ramila, Moitas, 
Gaiola, Vale de Cavalos, Pedreira. A área de intervenção corresponde à tota-
lidade da área geográfica identificada na planta de localização respectiva em 
anexo. Como valor meramente indicativo, a extensão de rede de colectores a 
projectar será superior a 28 km.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO OU PARA INÍCIO/
CONCLUSÃO
Período em dias: 120 (a contar da data de adjudicação).

Lote n.º O

Título: Infra-estruturas em «Baixa» do concelho de Ourém

1) DESCRIÇÃO SUCINTA
Inclui o lugar de Giesteira. A área de intervenção corresponde à totalidade 
da área geográfica identificada na planta de localização respectiva em anexo. 
Como valor meramente indicativo, a extensão de rede de colectores a projectar 
será superior a 12,5 km.

2) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRATOS PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 74225000.

4) INDICAÇÃO DE DATAS DIFERENTES DE DURAÇÃO DO CONTRATO OU PARA INÍCIO/
CONCLUSÃO
Período em dias: 90 (a contar da data de adjudicação).

19 de Dezembro de 2007. — O Administrador-Delegado, Cláudio 
de Jesus.

2611074580 

PARTE J

 ÁGUAS DO AVE, S. A.

Anúncio n.º 8764/2007
Publicação da Lista das Adjudicações realizadas nos anos de 2005 e 2006, nos termos do artigo 275.º do Decreto -Lei n.º 59/99, de 2 de Março 

(disposto no art.º 275.º do DL n.º 59/99, de 2 de Março): 

Designação da empreitada Empresa adjudicatária Data da adjudicação Valor da empreitada Procedimento de adjudicação

Empreitada de Execução de Condutas Adutoras, Esta-
ções Elevatórias e Reservatórios de Abastecimento 
de Água - Sistema de Queimadela - AA 01 / 2004 
- Lote 1.1.

ACA/SITEL . . . . . . . . . . 12 de Abril 2005. . . . 4 760 059,65 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Condutas Adutoras, Esta-
ções Elevatórias e Reservatórios de Abastecimento 
de Água - Sistema de Queimadela - AA 01 / 2004 
- Lote 1.2.

Gabriel A.s. Couto, S. A. / 
Amândio Carvalho, S. A.

12 de Abril 2005. . . . 3 141 088,51 Concurso público inter-
nacional.



Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007  38117

Designação da empreitada Empresa adjudicatária Data da adjudicação Valor da empreitada Procedimento de adjudicação

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 03/2004 - Lote 3.1.

ACA, S. A. / FDO, S. A. 11 de Fevereiro 2005 1 032 851,96 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 03/2004 - Lote 3.2.

ACA, S. A. / FDO, S. A. 11 de Fevereiro 2005 2 896 999,43 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 03/2004 - Lote 3.3.

Dacop — Construções e 
Obras Públicas, S. A.

11 de Fevereiro 2005 541 833,57 Concurso público inter-
nacional.

Trabalhos de Reparação das Anomalias Detectadas no 
Processo de Tratamento - Eta de Queimadela.

Obrecol — Obras e 
Construções, S. A.

3 de Maio de 2005. . . 117 386,00  Ajuste directo.

Empreitada de Ligação da Rede Municipal à ETAR 
de Parada do Bouro - FD 1.

Maria da Conceição da 
Silva Lopes

3 de Junho 2005 . . . . 8 394,50  Concurso limitado sem 
publicação de anún-
cio.

Empreitada de Execução das ETAR’S de Parada do 
Bouro, Campos, Soutelo e Anissó - FD 1 - AR 
13 / 2005.

ABB — Alexandre Bar-
bosa Borges, S. A./
Jmr2 — Obras Públicas 
e Engenharia, L.da

26 de Julho de 2005 680 185,46 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Condutas Adutoras, Esta-
ções Elevatórias e Reservatórios de Abastecimento 
de Água - Sistema das Andorinhas e do Rabagão 
- AA 03 / 2004 - Lote 3.1.

Gabriel A.S. Couto, S. A./
Amândio Carvalho, S. A.

26 de Julho de 2005 3 602 199,19 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Condutas Adutoras, Esta-
ções Elevatórias e Reservatórios de Abastecimento 
de Água - Sistema das Andorinhas e do Rabagão 
- AA 03 / 2004 - Lote 3.2.

Isolux Wat  . . . . . . . . . . . 26 de Julho de 2005 7 893 118,73 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Condutas Adutoras, Esta-
ções Elevatórias e Reservatórios de Abastecimento 
de Água - Sistema das Andorinhas e do Rabagão 
- AA 03 / 2004 - Lote 3.3.

Empreiteiros Casais, 
S. A. / Espina & Del-
fim, S.l. / M. Couto 
Alves, S. A. / Rodrigues 
& Camacho, L.da

26 de Julho de 2005 8 749 445,54 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução da ETAR de Serzedo - FD 
3 - AR 05/2004.

Monte & Monte, S. A./ 
Efacec Ambiente

7 de Setembro de 2005 8 309 000,00 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução das ETAR de Mosteiro - 
FD 1, Santo Emilião - FD 2, Água Longa - FD 7 
e Penices - FD 8 - AR 04/2005.

Empreiteiros Casais, S. A./
Espina & Delfim, S.l. / 
M. Couto Alves, S. A. 

7 de Setembro de 2005 12 298 293,72 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 06 / 2005.

Alberto Martins de Mes-
quita & Filhos, S. A.

7 de Setembro de 2005 3 877 931,63 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Captações e ETA - Siste-
mas de Abastecimento de Água das Andorinhas e do 
Rabagão - AA 04 / 2005 - LOTE 4.1 + LOTE 4.2.

Empreiteiros Casais, S. A. 
/ Espina & Delfim, S.l. / 
M. Couto Alves, S. A. 

27 de Janeiro de 2006 5 701 215,44 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 11 / 2005 - Lote 11.1.

Sociedade de Empreitadas 
Zezerenses, L.da

14 de Dezembro de 
2005.

2 259 262,54 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 11 / 2005 - Lote 11.2.

Empreiteiros Casais, S. A. 
/ Espina & Delfim, S.l. / 
M. Couto Alves, S. A. / 
Rodrigues & Camacho

14 de Dezembro de 
2005.

2 798 000,00 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução da ETAR de Lordelo / Aves 
- FD 4 - AR 07 / 2005.

Mota — Engil — Engenha-
ria e Construção, S. A./
sociedade de Construção 
Soares da Costa, S. A./ 
Degremont

28 de Junho de 2006 14 907 807,00 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução da ETAR de Serzedelo II 
- FD 5 - AR 09 / 2005.

Teixeira & Duarte — Enge-
nharia e  Construções, S. A. 
/ Monteadriano, S. A./ 
Efacec Ambiente, S. A.

28 de Junho de 2006 13 963 955,76 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução da ETAR de Agra II - FD 9 
- Fase  I - AR 10 / 2005.

Alberto Martins de Mes-
quita & Filhos, S. A. / 
Isolux Wat / Constru-
zioni Dondi

28 de Junho de 2006 8 485 322,25 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 14.1.05.

Irmãos Magalhães, S. A. / 
Norlabor – Engenharia e 
Construção, S. A.

28 de Junho de 2006 969 023,69 Concurso público inter-
nacional.



38118  Diário da República, 2.ª série — N.º 250 — 28 de Dezembro de 2007 

Designação da empreitada Empresa adjudicatária Data da adjudicação Valor da empreitada Procedimento de adjudicação

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 14.2.05.

Irmãos Magalhães, S. A. / 
Norlabor – Engenharia e 
Construção, S. A.

28 de Junho de 2006 1 069 555,64 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 01/2004 - Lote 1.1 - 1º Adicio-
nal.

Sociedade de Empreitadas 
Zezerenses, L.da

22 de Fevereiro de 
2006

176 232,32 Ajuste directo.

Empreitas de Execução  da Ligação do Sistema de Ra-
bagão ao Sistema de Queimadela - AA 06 / 2006.

Construções Gabriel A.s. 
Couto, S. A. / Isolux 
Ingenieria, S.l.

28 de Novembro de 
2006

4 401 558,91 Concurso público inter-
nacional.

Empreitada de Execução de Interceptores de Águas 
Residuais - AR 03/2004 - Lote 3.3 - 1º Adicio-
nal.

Dacop — Construções e 
Obras Públicas, S. A.

28 de Junho de 2006 20 111,37 Ajuste directo.

Empreitada de Execução do Interceptor das Caldinhas 
- AR 15 / 2005.

Eduardo Manuel Soares 
da Fonseca, Unipes-
soal, L.da

7 de Setembro de 2005 49 807,89  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Empreitada de Montagem de Reservatórios na ETA 
de Vieira do Minho.

Fsa  Filhos, L.da  . . . . . . . 14 de Abril de 2005 6 986,30  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Empreitada de Reabilitação e Aumento da Capaci-
dade de Tratamento - ETAR de Calvelos - 3513 
/ 2005.

Moinhos — Água e Ener-
gia, L.da

7 de Setembro de 2005 80 471,00  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Abastecimento de Água à Localidade de Travassos 
- Poço de Válvulas.

Eduardo Manuel Soares 
da Fonseca, Unipes-
soal, L.da

28 de Junho de 2005 4 994,87  Ajuste directo.

Empreitada Complementar à Reabilitação das ETAR’s 
de Plantas de Vieira do Minho.

Etarplan  . . . . . . . . . . . . . 28 de Junho de 2005 5 127,00  Ajuste directo.

Empreitada de Execução do Troço de Interceptor 
Afecto à Reconstrução da Ponte Romana de Ne-
grelos.

Rodrigues & Camacho, L.da 2 de Novembro de 
2005

54 000,00  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Contrato de Empreitada de Execução do Interceptor 
de Gerem entre as Caixas 9AV1031 - 9GER012 
- AR 12/2004.

Sasil-construção Civil e 
Obras Públicas, L.da

5 de Junho de 2005 43 602,00  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Empreitada de Reabilitação do Reservatório RQ 02 do 
Sistema de Abastecimento de Água de Queimadela 
- AA 07.0.06.

Construções João Freitas 
& Cª, L.da

1 de Junho de 2006 11 980,00  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Empreitada de Execução do Troço de Interceptor de 
Ronfe entre as Caixas 5RON014 - 5RON018.

Rodrigues & Camacho, L.da 16 de Novembro de 
2005.

17 034,81  Ajuste directo.

Empreitada de Execução das Ligações Industriais, 
Camarárias e Muro de Suporte.

Sociedade de Empreitadas 
Zezerenses, L.da

21 de Julho de 2006 124 610,48  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Subsistema de Abastecimento de Água das Andori-
nhas Instalação de Medidores de Caudal.

Eduardo Manuel Soares 
da Fonseca, Unipes-
soal, L.da

17 de Março de 2006 2 000,00  Ajuste directo.

Contrato de Empreitada de Execução do Interceptor 
de Gerem entre as Caixas 9AV1031 - 9GER012 
- AR 12/2004 - 1º Adicional Trabalhos a Mais.

Sasil-construção Civil e 
Obras Públicas, L.da

5 de Abril de 2006. 3 290,95  Ajuste directo.

Fornecimento e Montagem das ETAR ISAVE e Mei-
nedo.

Ovava — Engenharia, L.da 13 de Setembro de 
2006.

94 705,00  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Empreitada de Execução do Desvio do Traçado sob 
a Ponte da Lagoncinha.

Sociedade de Empreitadas 
Zezerenses, L.da

28 de Novembro de 
2006.

56 171,52  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Empreitada de Fornecimento e Instalação da ETAR 
provisória de Sernande - Concelho de Felgueiras e 
das ETAR provisórias de Figueiras e Pias / Aveleda 
- Concelho de Lousada.

Ovava — Engenharia, L.da 24 de Outubro de 
2006.

139 895,00  Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio.

Empreitada de Reabilitação do Reservatório RQ 02 do 
Sistema de Abastecimento de Água de Queimadela 
- AA 07.0.06 - 1º Adicional.

Construções João Freitas 
& Cª, L.da

28 de Junho de 2006 1 228,52  Ajuste directo.

Rectificação da EE Santo António. . . . . . . . . . . . . . Ovava — Engenharia, L.da 27 de Setembro de 
2006.

5 733,00  Ajuste directo.

 26 de Novembro de 2007. — O Administrador, Paulo Jorge Barroso de Queirós. 




